De cætero præsente et absente abbate intus et foris de omnibus et in omnibus pro voluntate abbatis se agat, excepto quod locum ejus in ecclesia non occupabit : nec missas solemnes pro eo cantabit : nec candelas, cineres, ramos, ignem, coronam et novitium benedicet : nec ad Evangelium benedictionem dabit. Infirmum non unget : mortuum non sepe- ederent juxta cap. Reg. S. Ben. 56, non autem Cluniacenses.

(107) *In hospitio comedere*, hoc fuit duodecimum discrimen Cisterciensium a Cluniacensibus : quod abbates Cisterciensis ordinis cum hospitibus com-

het: nullum promovebit vel degradabit, nec ordinare faciet: nullum in gravi culpa mittet aut inde absolvet: monachum de monasterio non ejiciet, nec novitium recipiet, nisi jusserrit abbas: nec confessionem de criminalibus, nisi in extremis positi, recipiet. Non ei committetur cura operum vel gregum aut grangiarum, sufficit enim ei officium suum. Quod si sacerdos non fuerit sed tantum diaconus, liceat ei benedictionem dare lectori in capitulo, in refectorio, ad Collationem; quod in ecclesia facere non debet. Licet etiam ei in ecclesia *Pater noster* dicere, *Te Deum laudamus* incipere, et lectionem de Evangelio dicere.

CAPUT CXIII.

De subpriori.

Ad subpriorum pertinet fratres in choro excitare, praesente etiam priore, et cetera quae ad cantorem et sacristam pertinent, cum necesse fuerit, emendare. In claustro tempore lectionis, et in capitulo ad intervalla, ut fratres se ordinate habeant, sollicite procurare. Confessiones, si ei jussum fuerit, tempore lectionis recipere, monachorum scilicet in capitulo, novitiorum vero et laicorum fratrum et infirmorum de infirmitorio; ubi ei constitutum fuerit. Quando prior ad refectionem servierit, ad nolam sedere: ad gratias solus posterior ire: in choro superior stare, et absente abbate etiam ad mandatum sedere. Sed post mandatum inclinante ante eum cum sociis suis priore, paulisper cedat.

Egresso priore de monasterio, subprior nec loquatur, nec quidquam faciat de officio ejus, nisi ad mandatum ipsius, donec aliquid eorum quae nominatim pertinent ad officium prioris occurrat: ut est tenere capitulo, si defuerit abbas: pulsare tabulam ad laborem: pulsare signum ad refectionem, vel nolam ad biberes. In absentia vero ejus nihil det vel disponat, nisi in quo prior convenienter expectari non potest, vel casu aliquid acciderit quod differri non beat, nec possit. Quod si forte prior in Infirmitorio fuerit, pro arbitrio abbatis vel consilio prioris, si abbas defuerit, intus et foris se agat.

In ecclesia locum suum mutare, duodecimam lectionem legere, ad ejus non pertinet officium. Similiter nec in capitulo, nec ad Collationem locum mutabit, si abbas praesens fuerit. Si quando prior de via regressus cum servitoribus comedenter, interim intus et foris loqui poterit. Si in infirmitorio fuerit, nihil plus caeteris presumat. Si prior extra monasterium vel in infirmitorio fuerit, subprior ad vigilias et in capitulo vicem prioris agat, et cum servitoribus comedens, vel cum minutis in hieme mistum sumens ad nolam sedeat.

CAPUT CXIV.

De magistro novitiorum.

Magister novitiorum debet novitios suos ordinem suum docere: in ecclesia excitare, et ubique se negligenter habuerint verbo vel signo, quantum po-

A tuerit, emendare. In labore tamen nisi tune prior conventus fuerit, non loquatur cum eis, nisi prius accepta licentia, nec in cella ipsorum cantet aut legat. Necessaria eis, quantum potuerit, debet procurare. In capitulum ad audiendum sermones adducere. De apertis negligentibus, cum ante eum veniam petierint, poenitentiam dare. Diem primum ingressus in cella scriptum habere: et quando eis legenda sit Regula abbati pronuntiare, quam quisquis legerit, tempore lectionis et laboris seorsum ab aliis legat. Et cum lecta fuerit, abbati in capitulo debet dicere, et ad jussum ejus vocare. Et anno evoluto ad benedictionem adducere, etiam ipsa die qua intravit, si tamen ante capitulo Regulam audierit. Quod si in audienda Regula capitulo prevenire non potuerit, in crastino vel deinceps ex quo Regulam audierit, benedicatur. Pro ipsis novitiis qui legere ne- sciunt profesiones in ecclesia legere, ad crucem apponendam, incaustum preparatum habere, sicut et peregrinis monachis: ad pedes monachorum, si necesse fuerit, eum ducere et reducere: aquam benedictam et cucullam preparare: et ad eum ibi exuendum et induendum adjuvare. Post haec secundum ejus et justitiam in refectorium deferre, et lectum ei quem prior jusserrit ostendere, et ipsa die ibi cum eo de necessariis significare. Deinde per duos menses in auditorio juxta capitulo, sicut et cum peregrinis monachis, cum eo loqui.

CAPUT CXV.

De sacrista et solatio ejus.

Sacrista debet horologium temperare, et ipsum in hieme ante Laudes privatis diebus (nisi dies fuerit) facere sonare, et ante vigilias ad se excitandum quotidie. Qui postquam surrexerit, lumen dormitorii et ecclesiae clarescere faciat, et in claustro si necesse fuerit ponat: ostia ecclesiae reseret; ad ipsum enim pertinet omnia ipsius ecclesiae ostia quoties necesse fuerit, firmare, claudere et aperire: Capitulum, mistum, biberes, Collationem et omnes horas sonare, nec nisi ad sonitum prioris dimittere, praeter mistum et biberes et excepto ad Vigilias, et ad Primam omni tempore, et ad Tertiam in hieme quando jejunamus et laboramus. Capitulum tamen et Collationem non intermittere sonare, nisi post datam benedictionem. Quae si citius vel tardius quam debent, sonuerit, vel ad Collationem lumen fuerit: in sequenti capitulo satisfaciat. Quod si in Vigiliis duodecim lectionum tantum tardaverit, ut citius cantare et lectiones abbreviare necesse sit, ante gradum presbyterii satisfaciat stans incurvus a *Kyrie eleison*, usque post *Deo gratias*. Ipse etiam debet duodecimam lectionem, si ultra quam in Breviario terminata est, prolongata fuerit, signo vel horologio terminare.

Quando Vigiliæ vel horæ citius canendæ fuerint, cantori significare: candelas et cereos facere, et in diversis locis ecclesia sufficenter ponere. Ad mensas, ad collationem, cum negligenter evenierit, portare. Cellario et infirmario, et quibus opus fuerit distri-

nuere, neenon et candelas de sepo habere et distri-
buere. Stolam et baculum abbatii quoies necesse
fuerit, præparare. Candelas, cineres, ramos, ignem
ad benedicendum super gradum presbyterii conve-
nienter aptare. Candelas et ramos post benedictio-
nem cum solatio suo, et cum quibus jussum fuerit,
omnibus distribuere. Ramos post processionem tol-
tere : candelas post offerendam de manu abbatis
suscipere.

Ad inungendum infirmum oleum sacratum, ad
tergendum stupas vel pannum lincum portare, et post
tensionem in piscinam comburere. Ad benedictionem
coronæ abbati adesse, et capillos in aliquo loco se-
creto ecclesiae comburere. Textum, Missale, vasa,
vestimenta, linteamina, et cætera utensilia in ec-
clesia et ad altare necessaria servare, parare, et quo-
ties expedit, mutare. Corporalia, offertoria, terso-
ria, quibus digiti sacerdotis post communionem
terguntur, et pallam altaris super quam extenditur
corporale, in vase ad hoc deputato separatim lavans,
singulas lavaturas in piscinam projiciat. Pallam
quidem cum cæteris linteis lavandam cellarario red-
dat, cætera vero in olla ad hoc deputata, aqua ci-
nericia calefacta, ipsem abluat. Quibus lotis et di-
ligenter exsiccatis, indatus alba cum petra, que
vulgo *lisca* vocatur, corporalia poliat : que compli-
cans, latitudinem in tres partes dividat, et sinistram
partem mediae superducens dextram superponat,
cætera plicata recondat.

Similiter alba indutus, hostias faciat in loco mun-
dis linteis cooperto, etiam extra terminos, si necesse
fuerit, in silentio tamen. Cui duo fratres scapulari-
bus induiti ita subministrent, ne aliud quam ipsas
hostias manibus tractare cogatur. Quorum unus
ignem sollicite faciat : alter vero instrumentum
ferreum ad coquendas hostias teneat, et cum eas
faciunt, non loquantur. Que cum peractæ fuerint,
sacrista convenientes ab inconvenientibus studioso-
secernens, in repositorio mundissimo conservet.
Que si forte aliquando humectatæ fuerint, in clau-
stro convenienter exsiccentur.

Semel in hebdomada calices, si sacerdos fuerit vel
diaconus, digitis suis intus et foris cum solatio suo,
prius tamen manibus ablatis, honeste lavare stu-
deat, et lavaturas in piscinam projiciat. Postea digi-
tos suos super piscinam abluens, ipsos et calices ad
tersorium quod inter duo linteas desuper pendet,
tergat, et hoc tempore lectionis. Quod si sacerdos
vel diaconus non fuerit, priorem moneat, ut haec alii
facere jubeat. Similiter semel in hebdomada ampul-
las et justicias ministerii sui debet abluere. Pav-
imentum presbyterii, quoies expedit, scopare : ec-
clesiae negligentias extingue.

CAPUT CXVI.

De cantore et solatio ejus.

Cantor debet stare in dextro choro, et succendor
in sinistro. Et unusquisque in choro suo fratres ad
vigilandum et cantandum excitare. Negligentias de-

A Antiphonis, Psalmis, Responsoriis parvis, hymnis,
atque versiculis imponendis, unusquisque in choro
suo et in altero, si alter non emendaverit, corriger :
ut fratres ordinate stent vel sedeant, providere : ad
missas *Kyrie eleison* et festis diebus, excepto ad Sex-
tam et Nonam incipere. Porro cantor pro qualibet
negligentia, succendor vero pro intolerabili, in alterum
chorum possunt transire, et etiam de suo in
altero negligentias, si necesse fuerit, emendare. Cæ-
tera ad cantorem pertinentia, cantore præsente et
exoccupato facere succendor non præsumat. Qui
si defuerit vel occupatus fuerit, cuncta pro illo com-
pleteat.

B Cantoris enim est libros in ecclesiam ferre et re-
ferre : infirmis et quibus necesse fuerit præparare :
operi Dei in oratorio ante omnes providere : ad mu-
num sacristæ citius cantare et lectiones abbreviare :
quod utrumque tamen cum opportunum fuerit, sine
signo sacristæ facere poterit. *Alleluia* et Antiphonas
post Psalmos : ad commemorationes et repetitiones
invitatorii et Responsiorum : et Responsoria mor-
tuorum, et repetitiones eorum : et post Psalmos An-
tiphas, incipere. Libros in ecclesia, prout oportuerit,
distribuere : legenti duodecimam lectionem,
quod dici conveniat ad legendum, præparare : Anti-
phonam ad *Benedictus* et ad *Magnificat* imponere et
abbati quam incepturus est, cantando pronuntiare.
et tunc canticum incipere. Ad Missas Introitum, Re-
sponsoria, *Alleluia*, *Tractus*, *Offertorium*, *Sanctus*,
ter *Agnus Dei*, et *Communionem* incipere. Ad *Gloria*
in *excelsis Deo*, et ad *Credo in unum Deum* post sa-
cerdotem : *Et in terra pax hominibus et Patrem omni-
potentem subjungat*. Omnes qui in ecclesia falluntur,
exceptis illis qui lectione super analogium ad nocturnos
legunt, per omnia emendare. Extra vero nus-
quam præsumat, nisi in capitulo lunam et breve
pronuntiantes, nisi jussus. Lectiones ad missas in
jejuniis : *Gloria*, *laus et honor* et *Popule meus*, et
Agios : et quando bini et bini cantant, *litanias* illos
qui dicturi sunt, in tabula scribere. Cum vero
una tantum ad missam legenda est lectio, signo præ-
monere.

D Ad cætera vero officia, id est ad missam de sancta
Maria : ad missam pro defunctis : ad missam in
conventu : ad Evangelium : ad Epistolam : ad Invita-
torium : ad servitium ecclesiae : ad lectionem men-
sæ : ad faciendam coquinam : ad faciendum *man-
datum* hospitum, fratres in tabula designabit. Qui so-
per quatuor dies fecerint officia sua, pro Hebdomada
reputabitur : si minus, iterum faciant Hebdomadam.
In Cœna quoque Domini ad *mandatum* mona-
chorum : ad lectiones legendas in Ecclesia et Re-
sponsoria canenda : ad missas in die Natalis Domini
in Vigilia Paschæ et Pentecostes : et ad illa que
ad ipsas missas dicuntur, in tabula scribere debet.
Quod si quid horum, postquam in capitulo recita-
tum breve fuerit, mutare opus sit : et illi quem de-
bet, et illi quem scribit debet indicare. Horum negli-
gentias (excepto de coquina) vel per se vel per

alium debet extinguere (128). Officia vero illorum qui A in via directi vel in infirmitorio fuerint, ex toto providere, praeter coquinam. Qui antequam in viam dirigantur vel in infirmitorium ingrediantur, si quid habent officii, priori debent suggerere, et ille cantori.

Lectiones in claustro terminare: legentibus monstrare, et per se aut per alium auscultare. Professiones de manu abbatis recipere et servare. De chartis et libris faciendis et enstodiendis provideat abbas, cui hanc curam injungat. Pro libris dandis et accipiendo usque ad ostia scriptorum ire, sed non introire. Similiter pro communibus libris, scilicet Antiphonariis, Hymnariis, Gradualibus, Lectionario, Collectaneo, Kalendario, et illis qui in reectorio et ad collationem leguntur, potest usque ad ostium novitorum et infirmorum et scriptorum ire, et illic signo quærere, sed non ultra procedere, nisi ei ab abate jussum fuerit. Post Collationem armarium debet firmare, et tempore laboris, dormitionis et refectionis, et dum Vesperæ cantantur obseratum tenere. Ad aquam benedictam: ad mandatum: in Capite Jejunii: ad omnes processiones: omnes versus et Antiphonas incipere, excepto quod si abbas adsuerit. Postquam surrexit incipiat ipse abbas, et etiam Hodie beata Virgo, et Responsorium Ingrediente, et Antiphonam O Rex gloriae, quæ tria ipse cantor ei pronuntiet.

In prima Dominica Quadragesimæ, dum missa matutinalis canitur, libros in capitulo ponere, et ad nutum Abbatis Fratribus cum solatio suo postea distribuere. In Vigilia Paschæ annos Domini, epactas concurrentes, indictiones in chartula scripta, et quinque grana incensi cereo affigere. Ad communicandum vel inungendum infirmum, quis aquam, quis ignem, quis crucem ferre debet, providere. Si abbas desuerit, infirmum inungat, mortuum sepeliat, aut cui injunxerit. Ad officium defunctorum Kyrie eleison quoties ibi dicitur debet incipere. Cum abbas hebdomadam de missis fecerit, in reectorio versus et benedictiones pro eo dicere. Ad benedictiones et infirmorum inunctionem Collectaneum ei præparare, et ante eum apertum tenere. Kyrie eleison quoties ibi dicitur incipere. Tricesimum diem defunctorum a sequenti die post sepulturam eorum computare, et in capitulo dicere, Brevia pro ipsis mittenda scribere, et in capitulo etiam Brevia legere. Et sciendum quod, si ante finem Completorii defunctus abierit, in Brevibus pro eo mittendis præsens designanda est dies. Si vero a fine Completorii transierit, in Brevibus sequens dies designabitur. Si quando abbas, monacho vel converso moriente, monasterio desuerit: in primo capitulo quo adsuerit eum commonere faciat, ut defunctum absolvat.

(128) Horum negligentias extinguere. Per negligentias hoc in loco aliqui candelas intelligi volunt sic dictas a negligentia significandæ horæ divini officii. Sed qui attente legerit prima hujus cap. verba quibus cantori injungitur negligentias de Psalmis, Antiphonis, Responsoris parvis, hymnis atque versiculis impo-

CAPUT CXVII.

De infirmario.

Servitor infirmorum solet matutinalem missam audire, et ad eam communicare. Et quando infirmus vadit in infirmitorium, debet afferre scyphum, justitiam (129), stramenta lecti ejus in infirmitorium. Exinde loqui cum eo de necessariis ejus potest in loco determinato, sicut supra dictum est. Ad matutinas candelam accendere, libros ad hoc necessarios ferre, et in ecclesiam debet referre. Diebus Dominicis dicta Tertia in infirmitorio, debet illuc aquam benedictam afferre. Qui expeditius ibi horas cantare et lectiones legere possit, debet providere et illi injungere. Libros qui in infirmitorio fuerint ante Completorium in armarium referre.

Orationes quæ in capitulo pro vivis et mortuis generaliter cunctis injunctæ fuerint, vel si quid statutum vel mutatum in communi fuerit, vel in ipsis clamatum fuerit, haec prima hora ad quam post capitulum cantatum convenerint percantata, eis recitare: illis tamen silentium tenentibus. Cætera vero quæ ibi dieta vel acta fuerint, omnino tacere. Legere ibi non debet, nec laborare, nisi apparatu vel gravi infirmitate eorum detentus fuerit. Necessaria a celierario signo requiri, vel etiam verbo, ubi et quādiu abbatii visum fuerit.

Si plures fuerint comedentes et omnia parata ante se habentes ministrare sibi mutuo potuerint, pergit ad horam vel ad refectionem: quod si unus tantum, si ipse infirmus voluerit, cum eo remaneat, non solum quando reficitur, sed etiam ad Collationem et Completorium, si prope noctem peracta fuerint: et ad vigilias, nisi prior ipso annuente, alium miserit. Post Gloria primi psalmi ad horas, nisi pro omnino infirmis, silentium teneat. Coquiam et reectorium pro servitio eorum ingredi potest. Sabbato pedes illorum qui voluerint lavet et indumenta executiat. Cum in chorum redierint, quæ detulerat in reectorium et in domitorium referat.

Cum vero morti penitus propinquaverit, ad terram super segum ponat, et mox tabulam crebris ictibus ante ostium in claustro feriat. Aquam ad lavandum corpus calefaciat, feretrum præparet, de fossa reportet et custodiat. Ad ipsum etiam pertinet, nisi alii injunctum fuerit, minutorum sanguinem condere: vasa ab ipso sanguine mundare: ignem in calefactorio per hiemen post vigilias vel post matutinas vel Primam facere. Et sciendum quod infirmarius ex quo ire coepit ad refectionem non revertetur, quamvis ante versum non possit occurrere, sed versum perdet, nisi forte causa supervenientium hospitum redire cogatur. Qui vero serviunt abbatibus vel

nendis emendare: per has negligentias nihil aliud quam defectus occurrentes in hujusmodi rebus, intelligendas esse judicabit.

(129) Justitiam, id est vas in quo potus regulari infundatur.

episcopis nostri ordinis, extra conventum post completorium in conventu cantatum, possunt bibere aquam in refectorio vel ante refectorium.

CAPUT CXVIII.

De cellarario et solatio ejus.

Cellarius potest loqui omnibus præter monachos et novitios nostri ordinis. Ad ipsum etiam pertinet, præparare pulmenta cocis utriusque coquine, et mittere sal in pulmentis generalibus, et hæc per scutellas dividere, nisi ubi abbati aliquando visum fuerit, quod nou possit fieri. Nulli, nisi minutis communem cibum vel potum mutare, vel ei aliquid addere debet, nisi jussu prioris. Qui tamen prior in hoc ipso, sicut et in omnibus pro voluntate abbatis, ut supra dictum est, se agat. Excipiuntur etiam hospites ordinis nostri (150), quibus prima die tantum potest pitaniam facere cellararius. Et quando fecerit, ipsem et debet portare.

Panem et vinum vel siceram hora competenti in Refectorio ad distribuendum præparare. His qui ad prandium usque ad tertiam partem panis comedunt, ad cœnam de grossiori pane ubi habetur superaddere. Comedentes fratres tam ad prandium quam ad cœnam, semel ad minus invisere. De dormitorio quoties voluerit, et cum servitoribus comedens, de refectorio potest exire. De reliquis ciborum, si necesse habuerit, accipere potest: cætera vero portario relinquat. Quando fratres post Sextam dormiunt, servitorum scutellas de refectorio auferat. Sabbato vasa et utensilia coquæ ab excuntibus de Coquina numerando recipiat, et ingredientibus reddat. Nec quidquam horum absque nutu cocorum de coquina transferat.

Si aliquis eorum qui officium coquinæ compleverunt, ad benedictionem post Matutinas deerit, benedictionem pro eo debet suscipere. Diebus quibus fratres lectioni vacant, in coquina duos conversos qui eos adjuvent, tam in scutellis lavandis quam in cæteris necessariis, et in nocte Nativitatis Domini in calefactorium ad faciendum ignem, duos similiter mittat. In Parasceve post Vespertas ecclesiam, et post Completorium claustrum et capitulum conversos mundare faciat. In capitulum novitios conversos ad petitionem, et post annum ad professionem factendam adducat; et hoc ipsum tenenti capitulum denuntiet prius. Ad missam matutinalem communicet. In Cœna Domini conversos ad calefaciendum aquam, vasa et linteas ad mandatum pauperum necessaria præparet, et ad mandatum monachorum, conversos in claustrum deducat. In Parasceve post officium aquam calidam in claustro ponat.

Hæc omnia faciat ille qui assidue servit ad primam refectionem; nam ubi cellararius majoribus

(150) *Ordinis nostri.* Quia nempe non licebat tunc alias, maxime laicos, in refectoria nostra introducere. Processu tamen temporis id (monachis

A utilitatibus occupatus est, quantum abbas utile judicaverit, poterit subcellarius, præsente etiam cellarario servire, et tunc laicis fratribus et familiæ loqui. Ipsi etiam cellarario tantum in auditorio juxta coquinam, et in cellario hospitibus, si cellararius in monasterio fuerit, non loquatur. Infirmario ille tantum qui servit loquatur, ubi et quandiu Abbati visum fuerit. Quod si cellararius defuerit, officium illius per omnia peragat. Caveat autem omnino ne quidquam contra voluntatem cellararii faciat, sed de omnibus eum consulat, et ad consilium ejus cuncta distribuat. Et notandum quia cum cellarario vel ejus solatio non loquantur intra abbatiam conversi amplius quam duo simul, nisi forte ab ipso, aliqua necessitate cogente, vocati.

CAPUT CXIX.

De refectorario.

Refractorarius potest ad matutinalem missam communicare. Ad cujus officium pertinet quando fratres bis comedunt ante Sextam; et quando semel comedunt ante Nonam vel ante Vesperas, novitiis panem et vinum vel siceram in loco designato præparare. In refectorio mapulas, coclearia, panem et vinum vel siceram per mensas distribuere. Ad quod faciendum cocum poterit vocare. Reliquias panis novitiorum et potus cum in claustro reperit, reservet. Quando fratres semel comedunt, ante biberes mapulas, et post biberes potum recolligat. Si tempus fuerit cœnæ, post cœnam servitorum hæc faciat. Claustrum non exeat, nisi cellararius fuerit.

CAPUT CXX.

De hospitali monacho.

Monachus hospitalis potest loqui cum hospitali converso et omnibus hospitibus, et qui manducant, vel dormiunt in hospitio: extra portam vero neque cum hospitali converso neque cum hospitibus loquatur. Ad ipsum pertinet quid vel quando comedant hospites, quomodo vel ubi jaceant providere, ad refectionem servire: sed dum conventus comedit, non poterit, nisi jussus. *Mandatum* autem per se aut per alium debet præparare. Et cum paratum fuerit, tabulam in claustro tribus ictibus tractim percuteat, et monachos vel etiam abbatem cundo et redeundo præire, et si nox fuerit, cum lumine ad *mandatum* faciendum, si necesse fuerit, adjuvare. Hospitalum infirmorum tam pauperum quam aliorum sollicitudinem debet gerere. Si postquam monachi in lectis pausaverint *mandatum* oportuerit fieri, cum cellarario faciat ut poterit. In Cœna Domini, ut pauperes ad *mandatum* in claustro bene se præparent, provideat.

CAPUT CXXI.

De portario et solatio ejus.

Portarius post Laudes eat ad portam. Quod si

quorundam monasteriorum nigri ordinis et Carthusianis concessum fuisse legitur in lib. Antiquar. Institutionum et in libello Desin.

quando sit ut per negligentiam Prima dicatur antequam lux diei clarescat, post Primam eat. Cum hospes pulsaverit, responso *Deo gratias* januam aperiat. Et postquam *Benedicite* dixerit (131), humiliter quis sit vel quid velit, ab eo requirat. Et cum recipiendum intellexerit, genua flectens intra januam recipiat. Deinde faciens eum juxta celam sedere, dicat ei : *Exspectate me paululum hic, donec vos abbatu nuntiem, et postea revertar ad vos.* Pergens igitur ad abbatem si eum non invenerit, potest per omnes officinas monasterii querere, excepto quod in infirmitorium non intrabit, sed ad ostium sonitu vel signo querat. Qui hospite nuntiato, tam abbatu quam ei qui recepturus est, ad hospitem citius redeat : et qualiter se agat, cum ei fratres obviam venerint, doceat. Qui ulterius non loquatur, nisi discedenti.

Cum autem hospes discedens januam egredi voluerit, humiliet se ad eum, eo modo quo ad ingressum diximus. Quod si de vicinis vel notis aliquis ad portam venerit, postquam quid velit cognoverit, extra portam eum demorari faciat, donec ab abbate quid de eo agatur agnoscat. Si autem talis fuerit quem nec nuntiare nec ibi remanere deceat, intrare et quo voluerit ire permittat. Cum monachis et conversis nostri ordinis postquam cognoverit, non loquatur. Quod si, dum hora in ecclesia celebratur hospes ad portam pulsaverit, more solito *Deo gratias* et *Benedicite* dicat : et postquam receperit, si necesse fuerit, dicat non esse ei consuetudinis dum hora celebratur loqui, rogans eum ut exspectet donec ei post horam respondeat. Hospites possunt usque ad secundum signum nuntiari.

Pueri parvuli non solent duci ad orationem. Sed nec qui cum mulieribus veniunt intra claustrum recipi, sed foris cum mulieribus victus datur eis. Vicinis vero mulieribus nihil ibi datur, nisi tempore famis, si abbas hoc præceperit. Portarius vero debet habere panes in cella sua ad distribuendum transeuntibus. Qui etiam operetur ad portam scapulari indutus, et mox ut ad horam signum audierit, induat se cucullam, manens ibi cum reverentia dum hora celebratur, agens se, ut potuerit, sicut Fratres in Ecclesia. Qua die duæ D missæ habentur, eat subportarius ad portam ante Primam, et portarius audiat primam missam et communicet, si voluerit et talis dies fuerit, et tunc sit in capitulo. Interim vero subportarius sit ad portam : diebus tamen quibus habetur sermo in capitulo, vicissim eant ad sermones. In Parasceve cum cæteris portarius adoret crucem in ecclesia.

Cum servitoribus solet comedere, et solatum ejus interim portam servare, et eleemosynam transeuntibus dare, qui solet etiam vasa sua ad colligendas reliquias ciborum in coquinam deferre, et pulmenta defunctorum et cætera quæ cellararius

(131) In hac benedictione et salutatione positum fuit duodecimum discrimen nostrorum a Cluni-

A dederit in ipsis recipere. Qui postquam a refectione surrexerit, debet ad portam pauperibus distribuere. Quam distributionem non debet propter subsequens opus Dei dimittere sed paucis utens verbis et moderatis citius quod incœperat perficere : et postquam perficerit, opus Dei quod distulerat, prout poterit persolvere. In aestate post Primam vel Nonam, si voluerit, in dormitorio dormiat, et solatum ejus interim portam custodiat. Usque post Completorium ad portam maneat, et tunc in claustrum veniens si ostium ecclesie obseratum invenierit, deforis orationem faciat, quam fratres finierunt Completorio fecerunt in choro : deinde aspergens se aqua benedicta intret dormitorium. Qui si quando minutus vel infirmus vel ad officium coquince, sive alio aliquo negotio detentus fuerit, hæc omnia, quæ supra diximus, solatum ejus pro eo compleat. Cui etiam subportarius cum missam audierit vel in refectorio comedenter, prior provideat qui pro eo portam custodiat. Subportarius præsente portario cum hospite non loquatur.

CAPUT CXXI.

De refectione.

Quando fratres his comedunt, dicitur ad prandium post *Benedicite*, *Oculi omnium totus versus*. *Gloria Patri*, *Kyrie eleison*, *Pater noster*, et postea a sacerdote dicto, *Et ne nos*, et responso ab omnibus *Sed libera nos a malo*, subsequatur sine *Dominus vobiscum*, *Oremus*, *Benedic*, *Domine dona tua*, quæ de tua largitate sumus sumpturi : *Per Dominum*, etc. Postea lectori det prior benedictionem, scilicet *Mensæ cœlestis participes faciat nos rex æternæ gloriae*. Post prandium dicatur *Confiteantur* totus versus, *Gloria Patri et Filio*, et tunc sacerdos dicat, *Agimus tibi gratias*, *omnipotens Deus*, *pro universis beneficiis tuis*, *qui vivis*, etc. Deinde cantato psalmo *Miserere mei*, *Deus*, dicatur *Gloria*, *Kyrie eleison*, *Pater noster*. Et dicto a sacerdote, *Et ne nos inducas*, responsoque *Sed libera nos a malo*, subsequantur ii quinque versus, sacerdote primam partem dicente, et conventu ultimam respondentem, scilicet *Dispersit dedit pauperibus*, *Benedic Domum*, *In Domino*, *Magnificat*, *Sit nomen Domini benedictum*. Et tunc sacerdos absque *Dominus vobiscum* et *Oremus* dicat, *Retribuere dignare*, *Domine*, *omnibus nobis bona facientibus propter nomen tuum vitam æternam*, et *Benedicamus Domino*, conventu respondentem *Amen* et *Deo gratias*.

Ante cœnam vero dicatur, *Edent pauperes totus versus*, et benedictio super lectorem, *Ad cœnam perpetuam perducat nos rex æternæ gloriae*. Post cœnam versus *Memoriam* totus, et postea *Benedictus Deus in donis suis*, et *sanc tus in omnibus operibus suis*, *qui vivit*, etc., sicut superius diximus. Quando vero semel reficiuntur, dicitur ante refectionem, *Edent pauperes*, et post *Memoriam*. Cætera sicut ad prandium diximus.

censibus, teste Petro Cluniacensi ep. 47, lib. iv.

Hæc benedictio in capitulo lectori datur, *Divi-A potens et misericors Dominus. Hæc ad biberes, num auxilium maneat semper nobiscum. Hæc ad Largitor omnium bonorum benedicat potum servorum suorum. Amen.*

ADMONITIO IN EXORDIUM COENOBII ET ORDINIS CISTERCIENSIS.

(Nomasticon Cisterciense.)

Hæc nascentis ordinis Cisterciensis historia brevis quidem, sed certa et antiqua, quippe ipsi ordini coæva, et ab iisdem, a quibus ipse ordo conditus est, et eodem tempore conscripta. Hanc igitur, jam olim ab Auberto Mirao in suo Chronico traditam, et a nobis quibusdam in locis illustratam, intuere lubenter hoc in loco, et inter legendum attende non solum primam hujus ordinis simplicitatem ac humilitatem, verum etiam primorum ejus institutorum zelum ac religionem erga sinceram ac litteralem Regulæ sanctissimi Patris nostri Benedicti praxim et observantiam.

PRIMA NASCENTIS COENOBII ET ORDINIS CISTERCIENSIS

HISTORIA

VULGO INSCRIPTA

EXORDIUM CŒNOBII ET ORDINIS CISTERCIENSIS.

PROLOGUS.

Nos Cistercienses primi hujus ecclesiæ fundatores, successoribus nostris stylo præsenti notificamus quam canonice, quanta auctoritate, a quibus etiam personis, quibusque temporibus cœnobium et tenor vitæ illorum exordium sumpserit, ut hujus rei propalata sincera veritate, tenacius et locum et observantiam sanctæ Regulæ in eo a nobis, per gratiam Dei, utcunque inchoatam ament; pro nobisque, qui pondus diei et æstus indefesse sustinimus, orent; in arcta et angusta via quam Regula demonstrat usque ad exhalationem spiritus desident; quatenus, deposita carnis sarcina, in requie sempiterna feliciter paudent.

CAPUT PRIMUM.

Quo primum tempore S. Robertus abbas Molismensis fundamenta jecit sive cœnobii sive ordinis Cisterciensis.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo nonagesimo octavo, beatæ memoriae Robertus Molismensis Ecclesiæ (132) in episcopatu Lingonensi fundatus primus abbas, et quidam ejusdem cœnobii fratres, ad venerabilem Hugonem tunc apostolicæ sedis legatum, ac Lugdunensis Ecclesiæ archiepiscopum venerunt, vitam suam sub custodia sanctæ Regulæ Patris Benedicti se ordinaturos pollicentes: et idcirco ad hoc liberius exsequendum, ut eis sui juvaminis apostolicæque auctoritatis robur porrigeret, constanter flagitantes; quorum voto legatus lætan-

(132) Est Molismus cœnobium ordinis sancti Benedicti, in ducatu Burgundia et episcopatu Lingonensi, a S. Roberto fundatum.

(133) Hugo iste, antea episcopus Diensis et Gregorii septimi legatus in Galliis sub eodem factus est

Bter favens, tali epistola exordii eorum fundamentum jecit.

CAPUT II.

Epiſtola Hugonis legati ad Robertum abbatem Molismensem.

« Hugo (133) Lugdunensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, Roberto Molismensi abbati, et fratribus cum eo secundum Regulam sancti Benedicti, servire Deo cupientibus. Notum sit omnibus de sanctæ matris Ecclesiæ profectu gaudentibus, vos et quosdam filios vestros Molismensis cœnobii fratres, Lugduni in nostra præsentia astitisce, ac Regulæ beatissimi Benedicti, quam illic huc usque tepide ac negligenter in eodem monasterio tenueratis, arctius deinceps atque perfectius inhærere velle

C professos suis. Et primum quidem ipsam Regulam, monachorum instituta et mores honestos et religioni convenientes vos velle imitari, in Dei et nostro conspectu statuistis. Quod quia in loco prædicto, pluribus impedientibus causis, constat adimpleri non posse: Nos utriusque partis saluti, videlicet inde recedentium atque illic remanentium prouidentes, in locum alium quem vobis divina largitas designaverit, vos declinare, ibique salubrius atque quietius Domino famulari, utile duximus fore.

« Vobis ergo tunc præsentibus, videlicet Roberto abbatii, fratribus quoque Alberico, Odoni, Joanni, Stephano, Letaldo et Petro, sed et omnibus quos regulariter et communi consilio vobis sociare decre-

archiepiscopus Lugdunensis anno D. 1080, ac rursus sub Urbano II eodem legati munere fungens in iisdem partibus, has S. Roberto et fratribus ejus literas concessit; quibus novi cœnobii Cisterciensium fundandi facultatem fecit.